

اصلاح دینی در نقد خطبه های شیطانی نقد و بررسی ضلالت ها و نیرنگ ها در خطبه های ائمه جمعه ایران

بسم الله الرحمن الرحيم

ای کسانی که ایمان آورده‌اید بسیاری از اخبار و راهبان-مراجع اهل کتاب- اموال مردم را به ناروا می‌خورند و [از اینجا است که آنان را] از راه خدا باز می‌دارند و کسانی که زر و سیم را گنجینه می‌کنند و آن را در راه خدا هزینه نمی‌کنند ایشان را از عذابی دردناک خبر ده ، **قرآن کریم: (التوبة: ۳۴)**
آیا کسانی که از راه خمس و سهم امام و دهها طرق دیگر... بیشتر از آنها اموال مردم را بنام دین و امام به جیب می‌زنند شامل این آیه نمی‌شوند؟ و جیب برتر از بعضی آنها بنام دین نیستند؟
و از اینجا است که رسول اکرم- ص- به امتش از **آخوندهای منافق ویا گمراه کننده هشدار داده و میفرماید^۱: بیشتر از همه چیز از منافقان حراف و در روایتی دیگر- از ائمه- علمای گمراه کننده برایتان بیم دارم،**

دیو اگر صومعه داری کند اندر ملکوت
باز دیو است و همان طینت ماضی دارد
غلط است آنکه به دراعه و دستار کسی است
دزد دزد است و گر جامه قاضی دارد

شیخ سعدی

دین نیست اینکه بینی در دست این گروه
کاین مفسده است و این دنیان مفسدترند
وین رسم پاک نیست که دارند این کسان
این بدعت است و این سفها بدعت آورند
ملك الشعراء بهار

این حیلت بازان ، فقه‌آیند شما را؟
گر احمد مرسل پدر امت خویش است
ابلیس فقیه است ، گر اینها فقه‌آیند!
این بی پدران پس همه اولاد زنایند!
ناصر خسرو

با عرض معذرت از زشتی عبارت ناصر خسرو در مصرع اخیر لیکن معنایی که از آن حرف می‌زند واقعیتی است قابل عیان مخصوصاً راجع به آخوندها و خطبای شیاطینی که ما در این نوشته ها در صدد نقد خطبه های شیطانی آنها می‌باشیم

نقد گمراهیها و فریب کاری ها در خطبه های جمعه ایران

در هفته ایکه گذشت خطبای جمعه سراسر کشور سخنانی در موارد متعدد مخصوصاً راجع به هفته دفاع و آغاز سال تحصیلی ابراز داشتند که این هماهنگی خود نشانه گرفتن دستور از بالا میباشد، و منبع ما سایت

<http://www.irna.ir/index.php>

میباشد، مراجعه کردن این خطبه های مکرر خود صبر ایوب نیاز دارد، لیکن هدف ما اصلاح و روشنگری میباشد، و الا همانطور که دکتر شیخ مصطفی السباعی داشمند و متفکر شهیر سوری میفرماید که شنیدن خطبه ها یکی از غصه های مردم شده است - به خاطر بی محتوایی، البته اینجانب از اهمیت خطبه های جمعه - در صورت استفاده درست - نمی‌کاهم، و بدرستی بر آن واقفم و الا شخصی مثل چرچیل - دقیقاً یادم نیست که این سخن از او یا از شخص دیگری است - نمی‌گفت تا زمانیکه خطبه جمعه و مراسم حج در میان مسلمانان ادامه داشته باشد نمیشود بر آنها تسلط یافت، که البته هر دو را از محتوی سیاسی خالی نمودند، لیکن عجیب اینجاست که آخوندهای خرافی ولایت مدار حاکم بر ایران که ۵۰۰ سال است که نماز جمعه را در ایران تعطیل نمودند بیهانه اینکه اقامه نماز جمعه از اختیارات امام زمان - شخصی که اصلاً وجود نداشته و ندارد و برای فریب عوام او را جعل نموده اند- میباشد ، الان همین نماز جمعه را سیاسی عبادی میدانند و نه عبادی، و هنوز هم **آنها برعکس همه مسلمانان جهان واجب نمیدانند!!** و لهذا خمینی خودش در يك نماز جمعه حضور نیافت، لیکن از این مراسم مهم مذهبی بخاطر اهمیتش سوء استفاده سیاسی مینمایند

^۱ ۲۱۹۱- **إن أخوف ما أخاف على أمتي كل منافق عليم اللسان - وفي رواية- الأئمة المظلون- التخریج (مفصلاً): أحمد في مسنده عن عمر تصحيح السيوطي: صحيح،**

اجازه بدهید سرعت برویم بسراغ گزیده هایی از سخنان ائمه جمعه و فریب کاری های آنان: **تهران**، ایرنا ۰۱/۰۷/۸۴: آیت الله " محمد امامی کاشانی " امام جمعه موقت تهران در نماز جمعه این هفته با تاکید بر اینکه انتظار برای ظهور امام عصر (عج) جامعه را پاکیزه میسازد، گفت: آموزه های دینی و معنوی کشور ما را بر اینکه انتظار برای ظهور امام عصر (عج) جامعه را پاکیزه میسازد، گفت: آموزه های دینی و معنوی، کشور ما را به قدرت معنوی رسانده است.

این چه مغلظه و مغالطه ای است که برای انتظار جعل نموده اند، از يك طرف میگویند الان انتظار اشد من الموت= انتظار از مرگ سخت تر است، و از طرف دیگر این یاوه را بافته اند که انتظار آن -عج- که اصلا و ابدا سند تاریخی ندارد، جامعه را پاکیزه میسازد، این روایت های جعلی هم ضد عقل است و هم ضد قرآن، برای اینکه قرآن در آیه ۱۱ سوره رعد میفرماید: **"...خداوند سرنوشت هیچ قوم (و ملتی) را تغییر نمی دهد مگر آنکه آنان آنچه را در خودشان است تغییر دهند!"** آیا روایت های جعلی انتظار با این آیه روشن و محکم قرآن موافق است؟ اگر این مقدمه ایشان راجع به انتظار مجعول درست میبود جوامع شیعی باید از پاکیزه ترین جوامع اسلامی میبود، لیکن در عمل میبینیم که در نتیجه متعه شهرهایی مثل قم و مشهد و... گوی سبقت را از بانکوک و تایلند نیز ربوده است و به اعتراف جهانیان و به اعتراف خود رفسنجانی بچه های متعه مشکلی برای جامعه شده است! آیا اینست پاکیزگی انتظار؟

خطیب نماز جمعه تهران، وجود نگرانی و یاس را در دنیا اجتناب ناپذیر دانست و افزود: اما این امر ناشی از غیبت امام عصر (عج) است، در روایت آمده است که یاس آخر الزمان نسبت به یاس دوران جاهلیت عمیق تر خواهد بود. شمارا بخدا به طرز تفکر و عقل این خرافاتیان بنگرید که یاس را هم به غیب شدن کسی میدانند که خودشان ساخته و پرداخته و بعد هم به ته چاهی فرستاده اند که حتی بردن اسمش را هم حرام اعلان نموده اند، بعد هم این یاوه ها را به خورد ملیونها مردم میدهند و آن هم بنام اسلام و اهل بیت !! وانگهی این خمس بخور در قرآن نخوانده است که یاس از صفات کافران است نه مؤمنان، (... **إِنَّهُ لَا يِيَّاسُ مِنْ رَوْحِ اللَّهِ إِلَّا الْقَوْمُ الْكَافِرُونَ**) (یوسف: ۸۷) **زیرا جز گروه کافران کسی از رحمت خدا نومید نمی شود**،

اما سخن ایشان " آموزه های دینی و معنوی، کشور ما را به قدرت معنوی رسانده است. " واقعا مضحك میباشد، آیا کشوری که به انتظار يك موهوم نشسته و کشورش را به اسم آن مجعول نام نهاده و پایتختش روزانه چند تن مواد مخدر استعمال میکند و این همه دختران فراری و کارتن خواب و ملیونها تبعیدی و هزاران کشته سیاسی و صدها ترور شده دارد و دزدی های مسئولین رده بالایش سر بفلک کشیده که بزرگترین رقم دزدی های تاریخ ایران را تشکیل میدهد این کشور به قدرت معنوی رسیده است؟ یا به قدرت دروغ سازی؟ یا اینکه این مکاران و دزدان چراغ بدست برای پر کردن جیب خود عوام الناس فریب میدهند؟

امامی کاشانی امام جمعه موقت تهران: رهبران آمریکا قرنهایست که مردم جهان را با دروغ های خود فریب داده اند. ایران کشوری اسلامی است و صداقت و راستی در همه چیز اساس آنرا تشکیل می دهد.

و جناب شیخ التقیه شما که نه دهم دینتان بنا به اعتراف دهها روایت دروغ و تقیه میباشد، و تقیه را عبادت شمردید!! باز هم بر کسانی خرده میگیرید که مبنای سیاستشان ماکیاولیسم بوده و علنا هم حد اقل این اعتراف را میکنند که در پنتاگون شعبه ای برای دروغ سازی و دروغ پرانی دارند، که البته این کارها را به حضرت عیسی نسبت نمیدهند، لیکن شما حضرات تمام اکاذیب خود را به اسلام و آل بیت نسبت میدهید، آیا این کمی شرم آور نیست؟ و آیا این کمی حیا نمیخواهد که در ملاء عام مدعی شوید که " ایران کشوری اسلامی است و صداقت و راستی در همه چیز اساس آنرا تشکیل می دهد. "

آیا آقای خامنه ای علنا و بدروغ قتل آقای فروهر و همسرش را انکار نکرد؟ آیا وقتی که دادستان وقت کشور آقای موسوی اردبیلی که راجع به موادی از قانون اساسی پرسیده شد که حقوقی به اهل سنت میدهد جواب داد که ما آنوقت ضعیف بودیم و تقیه نمودیم! اینها دروغ است یا عبادت شیعی؟ آیا این منطق چلو صافی نیست که به آفتابه از سر طعنه میگوید دو سوراخه!!

مولوی عبدالحمید-امام جمعه اهل سنت زاهدان- با اشاره به آغاز هفته دفاع مقدس، گفت: ظلم و جنایت حکومت بعثی صدام در حق دولت و ملت مسلمان ایران از دید خداوند پنهان نماند و وضعیت خفت بار مقام های بعثی به ویژه صدام، نتیجه همین جنایتهاست.

ج: سؤال ما اینجاست که آیا ظلم و جنایت حکومت مدعی اسلام - که شما بدروغ و بخاطر دنیا سنگش را به سینه میزنید- بر ملت خودش مگر از دید خداوند پنهان میماند؟ لیکن دیر گیرد سخت گیرد، و اگر زود میگرفت يك آخوند

دورنگ و شارلاتانی باقی نمیماند تا دین بفروشد و مردم بفریبد، البته سخنان ایشان را جداگانه مورد بررسی قرار میدهم، حجت الاسلام علی اصغر الهامی نیا امام جمعه موقت اراک با اشاره به سوم مهرماه سالروز حمله آمریکا به کشور افغانستان، گفت: محور فعالیت و عملکرد آمریکا و صهیونیسم، جنگ برون مرزی و تجاوز به سایر کشورها به ویژه کشورهای اسلامی است، وی افزود: آمریکا با همین هدف به عراق حمله نظامی کرد تا منطقه خاورمیانه آرامش و امنیت نداشته باشد.

این سخن درستی است که محور سیاست خارجی آمریکا و صیونیسم را تشکیل میدهد، لیکن سؤال اصلی در اینست که این امام زمان رژیم هنوز هم، امام ورهبر احزابی است که دست پروده و لایت مداران تهران بوده و با دستور آنها با آمریکا همکاری نموده و ولایتش را پذیرفته و آتشی را در عراق روشن نمودند که خدا داند نهایتش بکجا میانجامد، چرا مدعیان ولایت امام زمان کذائی تحت ولایت بوش رفته مثل بقیه اقمار آمریکا با کمال خفت با آن همکاری نمودند، آیا این روند تاریخی شیعیان این سبأ را ثابت نمیکند که همیشه - از مغول تا بوش - ستون پنجم دشمنان اسلام - ولی بنام اسلام و در لوای اهل بیت علیهم السلام - میباشند، مگر جز این بود که برعکس شعارهایی که علم میکردند "راه قدس از کربلا میگذرد - ولی برعکس عمل نموده و از راه قدس و با همکاری اسرائیل و آمریکا به کربلا آمدند!!

حجت الاسلام سیداحمد علم الهدی در نماز جمعه این هفته مشهد در جوار بارگاه ملکوتی امام رضا(ع)، افزود: امروز مساله استکبار، مقابله با نظام مقدس اسلامی ما در عرصه بین المللی و سیاسی نیست بلکه درصدد برخورد با ایدئولوژی اسلامی و مذهب ملت مسلمان ایران است.

کلمه حقی است که هدف باطل در آن نهفته و قصد عوام فریبی در آن میباشد، زیرا که در یورشی که بوش صلیبی بر علیه اسلام آغاز نموده که از جاکارتا تا خود آمریکا یک فعال اسلامی و حتی یک جمعیت خیریه اسلامی از شر سیا و آمریکا و ابوغریب و گوانتانامو در امان نیست آیا یک کک هم یک آخوند مدعی تشیع را گزیده است؟ یا اینکه اکثر آنها حتی با فتوای سیستانی و غیره مشغول همکاری و چریدن و دریدن در توپره و مسلخی هستند که ببرکت امام زمان شان بوش - عج - برایشان فراهم شده است که دقیقاً یا داور دوران طوسی خائن و مغول میباشد، البته من در صدد بحث در قبرپرستی این خرافیان نیستم و الا علماء و ائمه اسلام اختلاف نظر دارند که آیا در مسجدی که قبری در آن باشد اصلاً خواندن نماز جایز میباشد یا خیر؟ تا چه رسد به بارگاه ملکوتی!! لیکن با این خرافاتیان مقلد سیاسی بوش از توحید سخن گفتن شاید در مقابل ددان و دیوان انداختن باشد.

ماموستا حسام الدین مجتهدی در خطبه های این هفته نماز جمعه سنندج: اگر مقاومت این عزیزان نبود، مشخص نبود که سرنوشت اسلام و نظام به کجا ختم می شود. وی در ادامه خطبه ها، اقدامات و عملکرد نظام جمهوری اسلامی در استان کردستان را ستود و از خدمات انجام شده طی سالهای اخیر تقدیر کرد.

جناب ماموستا اگر مقاومت این عزیزان شما نمیبود قطعاً این نظام جهل و جنایت هم نمیبود، و بدین خاطر بود که اینها از همان آغاز آتش بیار این معرکه بوده و فریاد می کشیدند که اگر دوسوم ایران هم برود بهتر از اینست که آقای بنی صدر - و امثال او از عقلا - پیروز شوند، لیکن شما که خدمات نظام را می ستائید آیا همین دو هفته قبل برادران کرد شما بوسیله همین نظام لت و پار نشدند؟ آیا دهها عالم و فعال مسلمان کرد مثل علامه احمد مفتی زاده و امثالش بوسیله همین نظام زندانی و تبعید و کشته نشدند؟ شما جواب این شهادت های دروغین را در فردای قیامت چی خواهید داد؟ آیا نمیدانید که (..سُكِّنُ شَهَادَتُهُمْ وَيُسْأَلُونَ) (الزخرف: ۱۹) شهادت هایشان نوشته و از آنها سؤال خواهد شد، آیا شما که خدمات نظام را می ستائید چند نفر کرد - سنی مذهب - وزیر و استاندار و فرماندار در سراسر کشور دارید؟ آیا یک نفر سراغ دارید؟

آیت الله حبیب الله مهمان نواز در خطبه های امروز نماز جمعه بجنورد به سالگرد حمله آمریکا به افغانستان اشاره کرد و گفت: " آمریکا که به بهانه مبارزه با تروریسم و ایجاد امنیت به افغانستان و عراق حمله کرد، اکنون خود مهمترین عامل ناامنی در این دو کشور شده است و تا وقتی که آمریکا و اشغالگران در عراق و افغانستان باشند، مردم این دو کشور روی امنیت و آسایش نخواهند دید "

خوب مگر رهبران نظام مثل آقایان رفسنجانی و ابطحی و غیرهما اظهار نداشتند که اگر ایران نمیبود آمریکا در باتلاق افغانستان و عراق غرق شده بود، آدمی نمیداند که قسم این خیمه شب بازان را باور کنند یا دم خروس شان را؟ از یکطرف اظهار شیون و زاری که آمریکا امنیت جهان را به هم زده است و از طرف خلوت آن کار دیگر میکنند و لگامشان کاملاً در دست امام زمانشان بوش میباشد، یعنی هم از توپره میخورند و هم از آخور، آیا فکر نمیکنید که این روایت نبوی در مورد خودتان هم صدق کند که هر کس با ظالمی با علیه مظلومی همکاری کند خداوند آن ظالم را بر خودش نیز مسلط خواهد نمود؟ باید منتظر بود و دید که خداوند چگونه ظالمان را برجان هم میاندازد.

امام زمان شان خدا هم میباشد!!

امام جمعه گرگان: آیت ا. نور مفیدی با اشاره به دوران غیبت امام عصر (عج)، گفت: بر اساس آیات و روایات، هیچ يك از اعمال ما از نظرایشان پنهان نیست و ما را نیز فراموش نمیکنند. او افزود: وظیفه ماست که در همه اعمال خود، امام زمان (عج) را حاضر و ناظر بدانیم که این مسأله اثر تربیتی مهمی بر جامعه دارد.

این آخوند دیوانه زنجیری پا را از همه چیز فراتر نهاده و نهان را آشکار نموده و ادعای خدا بودن امام مجعول خود کرده و همه صفات الهی را به او داده است، ولی برعکس ادعای کودکانه او در قرآن کریم يك آیه صریح و روشن و حتی يك اشاره هم، نه به امام مجعول آخوندی و نه به امامت ساخت ابن سبأ وجود ندارد، مگر به زور تحریف و به سببه تاویل!

وانگهی این آقا که بقول شما "هیچ يك از اعمال ما از نظر ایشان پنهان نیست و ما را نیز فراموش نمیکنند" پس خودش چرا پنهان است و خودش را چرا فراموش نموده است؟ و جمال مبارکش را برایتان مکتشف نمیسازد، وانگهی این صفات خداوند است و بس که بر همه چیز آگاه است و حتی رسولان او نیز چنین قدرتی ندارند و این حجت بی حجت از کجا به چنین صفات و قدرتی موصوف شدند؟ از ته چاه سرداب یا از بن چاه چمکران؟ ألا لعنة الله علی الکاذبین، شما را بخدا ببینید که چگونه امام مجعولی را حاضر و ناظر اعمال خود میدانند و چگونه خداوند جهان را فراموش نموده و چه دینی بنام اسلام و برای ریشه کن کردن خود اسلام ساخته اند!

بخاطر ماه شعبان بسیاری از رقاصان نمایش جمعه هایشان از این مجعول خود ساخته خویش یاد نمودند که ما بخاطر اختصار از اکثر آنها صرف نظر میکنیم،

حجت الاسلام محمود مشایخ در نماز جمعه این هفته نوشهر افزود: در شرایط کنونی، قوای سه گانه و ملت باید با وحدت با یکدیگر، انقلاب اسلامی را به سرمنزل مقصود یعنی به دست امام زمان (عج) برسانند.

شمارا بخدا اگر این رقاصان جمعه به خداوند متعال این باورها را میداشتند کارشان به اینجا میکشید؟ اصلا در ته ذهنشان رضای خداوند و انجام وظیفه و خدمت به ملت و آبادانی مرزوبوم مطرح نیست بلکه فقط بخاطر اینکه کشور را به دست آن مجعول بدهند، آری از کوزه همان برون تراود که در اوست، اینها از مهد تا لحد همین روضه ها و یاوه هارا میشوند و همین هارا هم نشخوار میکنند، شما در سراسر خطبه های ائمه جمعه کشور را جستجو نمائید ببینید چند آیه قرآن در آنها خواهید یافت!!

حجت الاسلام عباسعلی سلیمانی نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان و امام جمعه زاهدان در خطبه های جمعه این هفته زاهدان همچنین گفت: حبیب الله دهمرده استاندار جدید سیستان و بلوچستان، را فردی شایسته، دارای دانش بومی و آشنا به نیازمندی های این استان دانست و این انتصاب را نشان دهنده رویکرد دولت در بکارگیری نیروهای کارآمد بومی برشمرد.

آری این اطلاعاتی زابلی خر تعصب وقتی که رئیس دانشگاه سیستان و بلوچستان بود يك نفر بلوچ و سنی مذهب را استخدام نمود و اکنون که استاندار هم شده است باید خوشترقی بیشتری نشان داده و باز هم بلوچ ها و اهل سنت بلوچستان را برگ معامله و لولو مترسک خود در مقابل نظام قرار داده تا با ایجاد دشمنی و ترس و اوهام باز هم بر اریکه قدرت تکیه بزند و از اینجاست که هم دو نماینده زاهدان و ایرانشهر بخاطر انتخاب این فرد ناشایسته و متعصب استعفا داده اند

آیت الله جوادی آملی خطیب جمعه قم از تلاش جدید دشمنان اسلام برای تفرقه میان مسلمانان خبر داد و ابراز امیدواری کرد که مسلمانان جهان با اتحاد و یکدلی در مقابل توطئه های دشمنان اسلام بویژه صهیونیستها، ایستادگی کنند. آیت الله جوادی آملی همچنین با اشاره به سالروز میلاد منجی عالم بشریت حضرت مهدی موعود (ع)، گفت: جریان مهدویت طی سالهای گذشته به سمت شکوفایی حرکت کرده است و در این رابطه، طلاب و روحانیون وظیفه خطیری بر عهده دارند و باید برای آشنایی بیشتر مردم، تلاش گسترده ای را انجام دهند.

امام جمعه کلاله- حجت الاسلام "علی اکبر نصرتی"- با بیان اینکه دشمنان ایران اسلامی برای شکست انقلاب راههای مختلفی را امتحان کردند، گفت: آنان پس از ناکامی های مختلف، ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی، قومیت ها و تهاجم فرهنگی را تنها راه موفقیت خود دانستند.

سؤال ما از این حجت بی حجت و از آن آیه بی آیه اینست که آیا این تفرقه را کی دامن میزند رژیم بی کفایت و متعصب و خونریز شما یا دشمنان؟ آیا این شما نیستید که اهل سنت ایران را به گروگان گرفته و برگ معامله تان برای انتقام مینمایید؟ آیا این شما نیستید که حتی به اندازه اهل کتاب به آنها حق نداده و از بنای يك مسجد و حتی يك مقبره هم در تهران و هم در همه شهرهایی که شیعیان اکثریت داشته باشند محرومشان ساخته اید؟ آیا این شما نیستید

² شرح بیشتر و مفصل بدعت امامت را در کتاب استاد حیدر علی قلمداران بنام "شاهراه وحدت یا بررسی نصوص امامت میتوانید مطالعه فرمائید که در سایت www.isl.org.uk در قسمت زبان فارسی موجود میباشد که البته این کتاب در ایران ممنوع میباشد

که دهها عالم آنها را ترور و کشته و تبعید نمودید؟ باز هم گناه را به گردن دشمنان مینهید؟ چرا ستم ها و تنگ نظری ها و اجحاف و حق کشی ها و ویرانگری های خودتان را به حساب دیگران میگذارید؟
اما راجع به ادعاهای واهی آقای آملی راجع به منجی موهوم و مزعوم اگر ایشان راست میگویند ما هم ایشان وهم همه سربازان شناخته شده منجی بشریت را به يك مناظره تلوزیونی و آن هم در تلوزیون ایران که از سرمایه و بودجه ملت تامین میشود دعوت میکنیم تا که رسوا شود هر آنکه در او غش باشد.

برای اظهار نظرهای سازنده راجع به مجله اصلاح دینی در نقد خطبه های خرافی جمعه ایران (که به هشت زبان در آن واحد ترجمه و منتشر میشود) میتوانید با این امیل مکاتبه بفرمائید: info@isl.org.uk